
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 729

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5087 del 23/05/2018

OGGETTO: ORDINANZA DI DEPOSITO INDENNITÀ DI ASSERVIMENTO E OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA. BENI NECESSARI PER LA COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DELLA 
VARIANTE AL METANODOTTO ALLACCIAMENTO AL COMUNE DI ZUNGRI DN 150 - 75 BAR. 
TERRENI SITI NEL COMUNE DI CESSANITI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI: 
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: a) l’art. 28 che  
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif.  ed integrazioni”;
- gli artt.4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-  il  decreto n.  354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione,  recante “Separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015, avente ad oggetto “Approvazione 
della nuova macro - struttura della Giunta Regionale”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015, di modificazione ed integrazione 
della D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, recante  “Approvazione nuova 
struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali –  revoca della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” la 
quale,  tra  l’altro,  ha  disposto  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza, 
rimangono transitoriamente in vigore;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 17/02/2017, avente ad oggetto: “Revisione 
della struttura organizzativa della giunta regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione  
degli uffici di prossimita' (Udp)”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29/09/2017, avente ad oggetto: “Modifiche e 
integrazioni al regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” e ss.mm.ii.;
VISTE
- La D.G.R. n. 451 del 29/09/2017, con la quale è stato individuato l’ing. Luigi Zinno, per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 
- Il successivo D.P.G.R. n.111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito all’ing. Luigi Zinno l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 
VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 7890 del 05/07/2016, col quale è stato conferito l’incari -
co di Dirigente del Settore n. 1, “Affari Generali Giuridici Ed Economici - Procedure Espropriative e  
Contenzioso” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilita, all’Avv. Filomena Tiziana Co-
rallini;
VISTO il  decreto  n.  8479,  del  31/07/2017,  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento n.  7  “Sviluppo 
economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali”, della Regione Calabria, col quale è stato approvato 
il progetto della Snam Rete Gas S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese, Piazza Santa Barbara 
n. 7, per la costruzione del metanodotto “Variante Metanodotto Allacciamento al comune di Zungri DN 
150 (6”) - 75 bar in località Cessaniti (VV)”, della lunghezza complessiva di 1,941 km circa, interessante 
il territorio del comune di  Cessaniti,  al fine di evitare l’interferenza della condotta esistente con alcune 
aree soggette a fenomeni di instabilità del suolo;
VISTO il  proprio  decreto  n.  1663  del  09/03/2018,  avente  ad  oggetto:  “Imposizione  di  servitù ed 
occupazione temporanea . Variante metanodotto allacciamento al comune di Zungri DN 150 - 75 bar. Terreni  
siti nel comune di Cessaniti”, riguardante i terreni distinti in Catasto al Foglio n. 32 del comune di Cessaniti, 
Particelle nn. 167-168;
VISTA la nota della Soc. Snam Rete Gas p.A., n.  INGCOS/SUDOCC/396 del  20/04/2018, con la quale è 
stato trasmesso il verbale di stato di consistenza ed immissione in possesso; 
CONSIDERATO che, la ditta catastale interessata dal decreto n. 1663 del 09/03/2018, non ha comunicato a 
questo Settore l’accettazione delle indennità provvisorie offerte ed è di conseguenza necessario provvedere al 
deposito delle stesse presso la competente Ragioneria Territoriale dello Stato;
VISTA la nota della Snam Rete Gas S.p.A., prot. n. INGOS/SUDOCC/428/Riz del 10/05/2018, con quale 
è stato trasmesso l’elenco dei beni interessati dalla realizzazione del metanodotto in discorso, per i quali, 
non sono state accettate le indennità provvisorie offerte col decreto n. 1663 del 09/03/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO  il  D.P.R.  n.  327/2001  (T.U.  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
espropriazioni per pubblica utilità);
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 03/09/2015, recante “Individuazione 
delle Ragionerie territoriali dello Stato e definizione dei relativi compiti“, pubblicato nella Gazzetta Ufficia-
le n. 20 del 26/01/2016, secondo il quale, le Ragionerie Territoriali dello Stato presso ciascun capoluogo 
di regione, svolgono le attività su base regionale, relative, fra l’altro, alle funzioni di cui alla lettera b) del-
l'art. 5, comma 1, del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 dicembre 2010, pertanto, 
dal 26 febbraio 2016, data di entrata in vigore del D.M. del 03/09/2015, competente all’apertura dei de-
positi definitivi è la Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro;
RITENUTO necessario, pertanto, di dover procedere ad ordinare al promotore e beneficiario del pro-
cedimento Società Snam Rete Gas p.A, di effettuare il deposito, presso la Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Catanzaro, delle indennità determinate con il decreto n. 1663 del 09/03/2018, come indicate nel-
l’elenco trasmesso con la sopracitata nota  prot. n. INGOS/SUDOCC/428/Riz del 10/05/2018, in favore del-
la ditta catastale non concordataria;
CONSIDERATO che il presente atto non comporta assunzione di oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione e pertanto non deve contenere la dichiarazione prevista dall’art. 4 della Legge 
Regionale 23 dicembre 2011, n. 47; 

DECRETA

Di  ordinare  a  Snam  Rete  Gas  S.p.A.,  Società  con  socio  unico, soggetta  all'attività  di  direzione  e 
coordinamento di Snam S.p.A., con sede legale in S. Donato Milanese - Piazza Santa Barbara n. 7, e sede 
operativa in Lamezia Terme – S.S. 280 Bivio Aeroporto s.n.c., promotrice e beneficiaria del procedimento di 
asservimento ed occupazione temporanea degli immobili occorrenti per la realizzazione del metanodotto: 
Variante metanodotto allacciamento al comune di Zungri DN 150 - 75 bar”, riguardante terreni siti nel comune 
di  Cessaniti  (VV),  di  effettuare  il  deposito,  presso la competente Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Catanzaro, delle  indennità determinate con il decreto n.  1663 del 09/03/2018,  come risultanti dall’allegato 
elenco che costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Di trasmettere il presente decreto alla Soc. Snam Rete Gas p.A.

Di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARASCO CLAUDIO TULLIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dalla Dirigente 

CORALLINI FILOMENA TIZIANA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ha a ca
DOMINICALE

Euro
AGRARIO

Euro

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 13 14 15 16 17 18 19 20

499 Seminativo 3a 1 29 70 20,10 10,05 Mapp. 419 -    
S.P. 80 - 807 4.512 Seminativo 

Arborato 3.460 € 435,00 € 4.755,00

662 Seminativo 3a 00 7 00 1,08 0,54 Mapp. 663 - 
499 - 661 197 Seminativo 106 € 5,00 € 60,00

661 Seminativo 3a 00 22 95 3,56 1,78 Mapp.662 - 663 
- 660 209 Seminativo 59 € 5,00 € 35,00

660 Seminativo 3a 1 22 72 19,01 9,51 Mapp. 661 - 
290 - 289 2.274 Seminativo 1.417 € 30,00 € 820,00

663 Seminativo 3a 00 00 13 0,02 0,01 Mapp. 662 - 
660 - S.P. 80 16 Seminativo 16 € 5,00 € 10,00

290 Seminativo 3a 00 15 60 2,42 1,21 Mapp. 660 - 
289 - S. P. 80 140 Seminativo 11 € 3,00 € 7,00

289 Seminativo 3a 00 11 60 1,80 0,90
Mapp. 290- S. 
P. 80 - S.C. 

Cuppo
997 Seminativo 694 € 15,00 € 405,00

34 168   
(Ex 1) Vigneto U 1 10 80 51,50 71,53

Mapp. S. C. 
Cuppo - 193 - 

196
4.866 Seminativo 

Arborato 3.090 € 390,00 € 4.245,00

BISOGNI CESARE nato a MESSINA (ME) il 
02/07/1930, Cod. Fisc. BSGCRF30L02F158P -  
Proprieta' 1000/1000.

BISOGNI CESARE nato a MESSINA (ME) il 
02/07/1930, Deceduto;                                          
Eredi:                                                                      
1) BISOGNI Elisabetta nata a ROMA (RM) il 
29/07/1968, Residente in via Rocca Sinibalda, 71, 
sc. UN, int.3 - 00199 Roma;                                
C.F.: BSGLBT68L69H501H;                                  
2) BISOGNI Cynthia nata a ROMA (RM) il 
29/07/1968, Residente in via degli Orti della 
Farnesina, 107, sc. A, pi.2 int. 10 - 00168 Roma; 
C.F.: BSGCNT68L69H501S;                                 
3) BISOGNI Stefania nata a ROMA (RM) il 
21/01/1965, Residente in via Raffaele Cappelli, 12, 
int. 6 - 00191 Roma;                                         
C.F.: BSGSFN65A61H501U;                                 
4) BISOGNI Giulia nata a ROMA (RM) il 
29/06/1966, Residente in Lungotevere dei Mellini, 
7, sc. UN int. 22 - 00193 Roma; 
C.F.:BSGGLI66H69H501G;                                  
5) BISOGNI Rachele nata a ROMA (RM) il 
05/07/1962, Residente in via Giulio Galli, 48 - 
00123 Roma; C.F.: BSGRHL62L45H501G;           
6) BISOGNI Emanuela nata a ROMA (RM) il 
13/12/1979, Residente in Via Tacito, 7/AI1 - 
00193 Roma; C.F.: BSGMNL79T53H501S;           
7) BISOGNI Antonio nato a ROMA (RM) il 
16/05/1959, Residente in Località Querceto, 67 - 
02041 Casperia (RI);                                           
C.F.: BSGNTN59E16H501K.
8) SPRIZZI Leonardo  nato a Roma il 
13/09/2000, Residente in via Giulio Galli, 48 - 
00123 ROMA (RM);
C.F.: SPRLRD00P13H501L;
9) SPRIZZI Michelangelo nato a Messina il 
17/02/1953, Residente in via Giulio Galli, 48 - 
00123 ROMA (RM);
C.F.: SPRMHL53B17F158I;
10) SPRIZZI Michele Cesare  nato a Roma il 
17/12/1995, Residente in via Giulio Galli, 48 - 
00123 A (RM);
C.F.: SPRMHL95T17H501X;
NALI' Jesen nata a Copenaghen (EE) il 
17/10/1971, Residente in Via Pietro Dami, 43 - 
00127 ROMA (RM);
PETRUCCI Antonia Ved. BISOGNI nata a Bari il 
14/06/1939, C.F.: PTRNTN39H54A662N, 
rappresentata dall'Avvocato Franco Roberto nella 
qualità di curatore fallimentare.
NOTA: Ipoteca volontaria per concessione a 
garanzia di mutuo condizionato a favore di: Carical -
Cassa di Risparmio di Calabria e Lucania S.p.A. ora 
Intesa San Paolo S.p.A. con sede in Piazza San 
Carlo n° 156 - 10121 Torino (TO) C.F.: 
00799960158;
Ipoteca a favore Equitalia E.TR S.p.A., ora 
Agenzia delle Entrate con sede in Cosenza via 
Paul Harris, 28 Ang. Via XXIV Maggio - 87100 
COSENZA.
P.I. 11210661002.

€ 11.500,00 € 22.725,00

 VARIANTE METANODOTTO ALLACCIAMENTO AL COMUNE DI ZUNGRI - DN 150 (6") - DP 75 bar - MOP 75 bar

SUPERFICIE DA 
OCCUPARE 

TEMPORANEAMENTE 
PER              

L' ESECUZIONE DEI 
LAVORI            

mq

DITTA CATASTALE
NOTE

N
. 

D
'O

R
D

IN
E

INDENNITA' DI 
OCCUPAZIONE 

(1 ANNO)
(€)

INDENNITA'
 DANNI 

OFFERTA A
 CORPO 

(€)

COMUNE DI CESSANITI (Provincia di Vibo Valentia)

CONFINI
DITTA ATTUALE

TOT. INDENNITA' 
OFFERTA 

(€)

Q
U

A
LI

TA
'

C
LA

S
S
E

M
A
PP

A
LE

SUPERFICE DA 
ASSERVIRE 

(V.P.E.)        
mq

INDENNITA' 
OFFERTA

€
COLTURA IN ATTO

8

SUPERFICIE REDDITO IMPONIBILE

1

DATI CATASTALI

FO
G

LI
O

 

32

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


